

**CỤM THI ĐUA CÁC TRƯỜNG  
CHÍNH TRỊ KHU VỰC MIỀN NÚI  
BIÊN GIỚI PHÍA BẮC  
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH LAI CHÂU**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Số 41-BC/TCT

Lai Châu, ngày 22 tháng 10 năm 2021

**BÁO CÁO**

**Tổng kết phong trào thi đua năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

-----

**I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

**1. Thuận lợi**

Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện, thành phố về công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học.

Đội ngũ cán bộ, viên chức Nhà trường có lập trường tư tưởng, chính trị vững vàng, không ngừng học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, luôn nêu cao ý thức trách nhiệm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Các quy chế hoạt động của Nhà trường đã được kiện toàn, thực hiện dân chủ trong việc phân công nhiệm vụ theo chức danh. Tập thể lãnh đạo Nhà trường có phong cách làm việc khoa học, dân chủ, có kế hoạch giúp viên chức chủ động trong công việc được giao.

**2. Khó khăn**

Đội ngũ cán bộ giảng viên còn thiếu. Yêu cầu về chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng ngày càng cao, địa bàn công tác rộng, giao thông đi lại khó khăn; Trang thiết bị dạy - học chưa đồng bộ, chưa đáp ứng được yêu cầu, chưa theo kịp xu hướng và sự phát triển của xã hội trong giai đoạn hiện nay; Cơ sở vật chất, nhà ở, phòng học đã xuống cấp, chưa được đầu tư sửa chữa, xây mới.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã làm ảnh hưởng đến công tác giảng dạy và các hoạt động công tác, ảnh hưởng đến việc thực hiện các phong trào thi đua.

**II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Về công tác tổ chức, triển khai phong trào thi đua theo hướng dẫn của Học viện và Cụm thi đua**

*1.1 Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua theo Công văn số 71-CV/HVCTQG ngày 21/01/2021 của Giám đốc Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và đăng ký thi đua năm 2021*

Để thực hiện tốt phong trào thi đua với chủ đề "Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Gương mẫu - Sáng tạo - Hiệu quả", Trường Chính trị đã phát động một số phong trào và ban hành một số kế hoạch, phát động thi đua như: Kế hoạch số 21-KH-TCT ngày 01/02/2021 về triển khai phong trào thi đua năm 2021 "Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Gương mẫu - Sáng tạo - Hiệu quả", các khoa, phòng đã bám sát nội dung Kế hoạch và nghiêm túc thực hiện; Kế hoạch số 25-KH/TCT ngày 25/02/2021 về việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc năm 2021; ngày 15/3/2021 phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2021; Kế hoạch số 33-KH/TCT ngày 28/4/2021 về tổ chức Hội thi học viên giỏi lý luận chính trị; Căn cứ Kế hoạch số 959/KH-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh Lai Châu, Trường đã xây dựng Kế hoạch số 34-HK/TCT ngày 04/5/2021 phát động phong trào thi đua thiết thực chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Kế hoạch số 38-KH/TCT ngày 13/5/2021 về tổ chức xét tặng giải thưởng "Nghiên cứu lý luận" của Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Công văn số 59-CV/TCT ngày 13/7/2021 về triển khai cuộc thi viết chính luận khoa học và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; ngày 15/8/2021 phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; ngày 15/8/2021 phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945), Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2021) và ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2021); Kế hoạch số 44-KH/TCT ngày 23/8/2021 về tổ chức Hội thảo khoa học "Đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIV vào thực tiễn và giáo dục, nghiên cứu khoa học tại Trường Chính trị tỉnh Lai Châu; ngày 08/9/2021 phát động phong trào thi đua đặc biệt "Toàn dân đoàn kết chung sức, chung lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19".

*1.2. Kết quả tổ chức triển khai kế hoạch hoạt động thi đua của Cụm thi đua*

Năm 2021 Trường Chính trị Lai Châu là đơn vị Cụm Phó Cụm thi đua, Trường đã nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Cụm trưởng như Quyết định số 53-QĐ/CTĐ ngày 22/3/2021 về việc ban hành Quy định tổ chức và hoạt động Cụm thi đua các trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc năm 2021; thực hiện Kế hoạch số 18-KH/CTĐ ngày 22/3/2021 về hoạt động thi đua của Cụm thi đua; phát động thi đua của Cụm, Trường Chính trị Lai Châu đã nghiêm túc triển khai, thực hiện, đăng ký, ký giao ước

thi đua năm 2021 nhằm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao nhất là trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học. Trường Chính trị tỉnh Lai Châu, Trường thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công đã xây dựng Kế hoạch số 32-KH/CTĐ ngày 23/4/2021 về tổ chức các hoạt động giao lưu Cụm thi đua các trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc năm 2021, tuy nhiên do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra phức tạp nên đã tạm hoãn việc tổ chức các hoạt động giao lưu Cụm theo Kế hoạch mà đang dự kiến tổ chức Hội thảo khoa học lồng ghép với Hội nghị tổng kết hoạt động Cụm thi đua các trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc được tổ chức tại Trường Chính trị tỉnh Sơn La vào tháng 11/2021.

Triển khai, thực hiện phong trào thi đua năm 2021 với chủ đề "Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Gương mẫu - Sáng tạo - Hiệu quả", Nhà Trường đã xây dựng Kế hoạch số 21-KH-TCT ngày 01/02/2021 về triển khai phong trào thi đua năm 2021; triển khai đến đến toàn bộ cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện chủ đề "Đoàn kết, đổi mới phấn đấu vì sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và nghiên cứu khoa học lý luận của Đảng" với các nội dung thi đua như: Về hoàn thành nhiệm vụ chính trị: Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác, bám sát nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Về chấp hành chủ trương, chính sách, quy định, quy chế: Quán triệt, tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện tốt các nội quy, quy chế; Về triển khai Nghị quyết của địa phương, đơn vị: Thi đua tuyên truyền, học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động của cơ quan thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền, quán triệt kết quả, phương hướng, nhiệm vụ Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X năm 2020; Quyết tâm, nỗ lực đưa Nghị quyết đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng vào cuộc sống; Về thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Thi đua đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của các cán bộ, viên chức, người lao động nhằm nêu cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp ủy và người đứng đầu cơ quan; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong năm có 01 giảng viên đạt danh hiệu "Giảng viên dạy giỏi xuất sắc" và 01 giảng viên đạt danh hiệu "Giảng viên dạy giỏi" tại Hội thi giảng viên dạy giỏi toàn quốc các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương lần thứ VII.

Trong năm 2021 Trường Chính trị Lai Châu thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TCT ngày 06/01/2021 về phát động phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm

15 năm ngày thành lập Trường (08/6/2006-08/6/2021) với chủ đề Trường Chính trị Lai Châu đoàn kết, sáng tạo, chất lượng, hiệu quả" với nhiều nội dung thi đua trọng tâm là phong trào "*Giảng dạy tốt, nghiên cứu tốt, học tập tốt, quản lý tốt và phục vụ tốt*"; Kết quả: có 03 tập thể khoa phòng, 08 cá nhân được Hiệu trưởng tặng Giấy khen; UBND tỉnh tặng Bằng khen 02 cá nhân. Nhiều cá nhân được tuyên dương trong thực hiện phong trào thi đua Phong trào thi đua "Cán bộ, đảng viên Trường Chính trị tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh"; Phong trào thi đua "Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Chính trị thi đua thực hiện văn hóa công sở, giai đoạn 2019-2024" được ban hành theo Quy định số 01-QĐi/TCT ngày 16/5/2019 của Trường Chính trị về ứng xử văn hóa của Trường Chính trị tỉnh Lai Châu và nhiều các phong trào thi đua khác.

Đặc biệt trong năm nhà Trường đã xây dựng Kế hoạch số 48-KH/TCT ngày 7/9/2021 về phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc Covid-19 tại Trường Chính trị tỉnh Lai Châu; phát động phong trào thi đua đặc biệt "Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19. Cán bộ, viên chức, lao động phát huy tinh thần đoàn kết chung sức đồng hành cùng lãnh đạo cơ quan thực hiện mục tiêu thi đua đảm bảo tốt an ninh chính trị, an toàn xã hội và y tế nhất là phòng chống dịch Covid-19. Thi đua thực hiện tốt công tác Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước gắn với Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ IXV. Quyết tâm giữ vững "vùng xanh" để toàn địa bàn tỉnh Lai Châu được an toàn tuyệt đối...

### *1.3. Công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua của nhà trường*

Hội đồng thi đua, khen thưởng của trường căn cứ vào nội dung kế hoạch của trường, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện. Tổ chức tuyên truyền, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua và thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết kịp thời. Nhà Trường Xây dựng Kế hoạch số 24-KH/HĐTĐKT ngày 22/02/2021 về tự kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2021 tự kiểm tra công tác thi đua khen thưởng. Qua công tác tự kiểm tra, đánh giá, tổng kết phong trào thi đua cho thấy kết quả: Các phong trào thi đua được cụ thể hóa, xây dựng nội dung và mục tiêu thi đua phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của nhà Trường. Phong trào thi đua đã góp phần tích cực vào việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình công tác và các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2021 của Trường Chính trị, kết quả qua công tác tự kiểm tra: Các tập thể khoa, phòng và các cá nhân luôn có trách nhiệm và thực hiện tốt các phong trào thi đua được triển khai, phát động đã gắn với nhiệm vụ được giao.

Cuối đợt thi đua tiến hành sơ kết, tổng kết để bình xét chọn cá nhân tiêu biểu và báo cáo kết quả về Nhà trường để khen thưởng, động viên kịp thời. Việc bình xét thi đua, khen thưởng được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy trình, đúng đối tượng.

## **2. Kết quả đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn**

Thực hiện Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Trường Chính trị Lai Châu đã tổ chức, đào tạo, bồi dưỡng với tổng số 16 lớp với 889 học viên trong đó:

*2.1. Về kết quả đào tạo:* Duy trì tiến độ học tập các lớp Trung cấp lý luận - hành chính năm 2020 chuyển sang 04 lớp với 259 học viên. Khai giảng mới 06 lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính với 305 học viên, trong đó 01 lớp hệ tập trung với 45 học viên, 05 lớp, 05 lớp hệ không tập trung với 260 học viên. Bế giảng 05 lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính với 304 học viên.

*2.2. Về kết quả bồi dưỡng:* Tổ chức bồi dưỡng được 10 lớp với 584 học viên, hoàn thành 100% chỉ tiêu Kế hoạch.

*2.3. Về kết quả nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, nghiên cứu thực tế:* Thực hiện 02 đề tài khoa học cấp Trường xếp loại đạt yêu cầu trở lên; nghiệm thu 04 sáng kiến kinh nghiệm; Chủ trì 03 cuộc Hội thảo khoa học cấp Trường và phối hợp tổ chức 01 cuộc Hội thảo khoa học; Chủ trì 01 cuộc tọa đàm kỷ niệm 15 năm ngày thành lập Trường Chính trị (08/6/2006-08/6/2021); Xuất bản 02 số Thông tin lý luận và thực tiễn; có 15 bài đăng trên Báo có chỉ số ISSN; đã triển khai các hoạt động thực tiễn: Tổng kết việc ra đề tự luận, tổng kết việc thực hiện Quyết định 2252-QĐ/HVCTQGHCN; cử 20 lượt người đi nghiên cứu thực tiễn ngắn hạn.

*2.4. Về xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ:* Trong năm, Nhà trường đã cử giảng viên tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức. Luôn quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhất là đội ngũ giảng viên có 15 lượt cán bộ, viên chức đi tham gia đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng trong đó: Cao học 01 đồng chí, Cao cấp LLCT 01 đồng chí, 13 lượt người tham gia tập huấn, bồi dưỡng các lớp khác và 100% cán bộ, giảng viên tham gia tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, tập huấn chương trình giáo trình LLCT-HC mới; Đã xác định các nhóm vấn đề để chỉ ra các mặt hạn chế, khó khăn để tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề bàn giải pháp khắc phục như: Công tác thực hiện chuyên môn, công tác ra đề kiểm tra, thi; Công tác đánh giá chất lượng học tập của học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng; Công tác xếp lịch giảng dạy, lịch thi, lịch kiểm tra, lịch làm việc của cơ quan; Việc đi nghiên cứu thực tế, viết bài thu hoạch, viết tiểu luận tốt nghiệp của học viên các lớp Trung cấp; Vai trò của giảng viên trong việc quản lý học viên ... Kết quả là sau khi đề ra giải pháp thực hiện, cơ bản đã tháo gỡ, khắc phục các hạn chế, khó khăn của Trường. Chất lượng đào tạo, bồi

dưỡng có chuyên biến tích cực, công tác quản lý học viên thực hiện chặt chẽ. Đa số học viên chấp hành tốt nội quy, quy chế học tập, có thái độ học tập nghiêm túc, có khả năng tự học, tự nghiên cứu và tham gia các hoạt động của Trường. Trường đã xây dựng triển khai, thực hiện Kế hoạch lấy phiếu phản hồi từ người học theo đúng hướng dẫn số 09/HD-HVCTQG, ngày 23/01/2015 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về việc lấy phiếu phản hồi từ người học với tổng số 21/23 đạt 91,3% giảng viên được lấy ý kiến phản hồi từ người học.

*2.5. Tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch:* Nhà Trường đã thành lập các tổ, nhóm Zalo hoạt động để ngăn chặn các tin bài xấu của các thế lực thù địch; chủ động ngăn chặn, phản bác các thông tin, quan điểm xuyên tạc, sai trái, thù địch và "tập trung thực hiện mục tiêu: *Xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức*" theo Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về "Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới". Thực hiện kế hoạch số 224-KH/HVCTQG ngày 19/5/2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức cuộc thi viết chính luận khoa học "Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới" đã có 21 bài viết tham gia; nhà Trường triển khai thực hiện tham gia viết bài trong chuyên mục Diễn đàn địa phương trên trang Việt Nam Thịnh Vượng đã có 05 bài viết được đăng trên trang Việt Nam Thịnh Vượng.

#### *2.6. Các hoạt động nổi bật:*

Tổ chức thành công 03 cuộc Hội thảo khoa học cấp Trường với các chủ đề: "Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới ở tỉnh Lai Châu hiện nay"; "Kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2021)"; và chủ đề "Đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng và đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIV vào thực tiễn và giảng dạy, nghiên cứu khoa học tại Trường Chính trị tỉnh Lai Châu"

Hoàn thành việc chỉnh sửa bổ sung tập bài giảng "Thực tiễn, kinh nghiệm xây dựng, phát triển tỉnh Lai Châu" để Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh thẩm định, nghiệm thu và xuất bản.

Trong năm 2021 Trường Chính trị Lai Châu đã tổ chức tọa đàm kỷ niệm 15 năm ngày thành lập Trường (08/6/2006-08/6/2021) và đã phát động phong trào thi đua với chủ đề "Trường Chính trị Lai Châu đoàn kết, sáng tạo, chất lượng, hiệu quả" với nội dung thi đua trọng tâm là phong trào "*Giảng dạy tốt, nghiên cứu tốt, học tập tốt, quản lý tốt và phục vụ tốt*" đã thu hút được toàn thể cán bộ, viên chức,

lao động tham gia, Kết quả: có 03 tập thể khoa phòng, 08 cá nhân được được Hiệu trưởng tặng Giấy khen; 02 cá nhân được UBND tỉnh tặng Bằng khen.

### **3. Đánh giá chung**

- Ưu điểm:

Chi ủy và Ban Lãnh đạo Nhà trường thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các Tổ đảng, các khoa, phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể tổ chức thực hiện các phong trào thi đua gắn với hoạt động chuyên môn; tích cực tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, giảng viên, nhân viên nhà trường hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua do các cấp, các ngành, đoàn thể phát động.

Tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng kịp thời, có hiệu quả, việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyên môn gắn với các phong trào thi đua đã tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần cổ vũ, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân, các điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Công tác thi đua, khen thưởng có tác động tích cực vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị; đã đạt được nhiều thành tích thiết thực là nhờ sự đoàn kết thống nhất nỗ lực của toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên khắc phục mọi khó khăn để phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Hạn chế: Công tác khen thưởng theo chuyên đề thực hiện chưa thường xuyên; chưa có nhiều cách làm hay để nhân rộng trong toàn Cụm, Khối thi đua; Sự tham gia các phong trào thi đua của cán bộ, giảng viên, nhân viên chưa đồng đều. Người tham gia các phong trào thi đua chưa thật sự hăng hái, nhiệt tình.

### **4. Nguyên nhân của hạn chế**

Nhận thức của một số viên chức về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế. Có khoa, phòng chưa thực sự quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng;

Các khoa, phòng chưa dành nhiều thời gian cho các hoạt động phong trào của công tác thi đua, khen thưởng.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

### **1. Phương hướng**

Quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện có hiệu quả sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; thực hiện tốt các phong trào thi đua do các cấp các ngành, đoàn thể, Cụm, Khối thi đua phát động; Xây dựng tổ chức Đảng, cơ quan và các tổ chức đoàn thể vững mạnh; phát

huy dân chủ nhằm thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng và các tệ nạn xã hội ...

Thực hiện tốt nhiệm vụ của Trường Cụm thi đua các trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc năm 2022.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện**

### **2.1. Nhiệm vụ**

Thi đua thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện hiệu quả việc học tập, triển khai chuyên đề năm 2021 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển phồn vinh, hạnh phúc". Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính, trị tư tưởng; học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, giảng viên, nhân viên và học tập góp phần giữ vững ổn định chính trị tư tưởng trong cán bộ, giảng viên, nhân viên Nhà trường.

Thi đua lập thành tích trong hoạt động giảng dạy, nghiên cứu khoa học; phát huy tốt vai trò tham mưu, sáng tạo, hiệu quả trong công tác chuyên môn, cải tiến lề lối làm việc, có nếp sống văn minh nơi công sở cũng như nơi cư trú.

Thi đua thực hiện tốt các phong trào do các cấp các ngành, đoàn thể, Cụm, Khối thi đua phát động

Thi đua nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đặc biệt là nâng cao chất lượng tiến độ hiệu quả công tác giảng dạy, công tác tham mưu, đề xuất.

Thi đua không ngừng nâng cao năng lực, trình độ phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý tốt dụng cụ làm việc, tài sản cơ quan; không quan liêu, hách dịch phiền nhân dân và học viên.

Xây dựng tác phong lề lối làm việc khoa học, cần cù, sáng tạo; chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan, thực hiện có hiệu quả thời gian làm việc; giữ vững đoàn kết, thống nhất trong Nhà trường; phối hợp, giúp đỡ nhau trong công tác nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; phát động các phong trào thi đua thiết thực phù hợp với thực tiễn của Nhà trường và tình hình cụ thể.

### **2.2. Các giải pháp tổ chức thực hiện**

Cấp ủy Chi bộ, Ban lãnh đạo Nhà trường, Lãnh đạo các khoa phòng, các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường cần có sự phối hợp chặt chẽ, đoàn kết, thống nhất



hành động và thường xuyên quan tâm, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giảng viên, nhân viên thực hiện tốt nội dung thi đua nêu trên đạt hiệu quả, chất lượng.

Khuyến khích các tập thể, cá nhân đề xuất, tham mưu cho lãnh đạo về ứng dụng các cải tiến, sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng gắn với kết quả đánh giá cán bộ, giảng viên, nhân viên cuối năm.

Tự giác chấp hành các quy định về văn hóa công sở, tổ chức thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan; đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng đạt hiệu quả cao hơn, gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc hoàn thành các nội dung công tác chuyên môn.

Đổi mới phong cách, phương thức làm việc, xác định rõ trách nhiệm, thẩm quyền từng cán bộ, giảng viên, nhân viên. Mỗi cán bộ, giảng viên và nhân viên nhà trường phải cụ thể hóa các nội dung thi đua thành chương trình hành động rõ ràng và trong các công việc cụ thể của mình.

Thường trực hội đồng Thi đua - Khen thưởng Nhà trường theo dõi sát sao phong trào thi đua, nhằm phát hiện các điển hình tiên tiến trên các mặt hoạt động, đề xuất các hình thức động viên, khuyến khích, nhân rộng điển hình tiên tiến trong và ngoài Trường để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- Vụ CTCT, Cục trưởng CTĐ,
- Trang Website Trường,
- Lưu: VT, CTĐ.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Tiến Tăng

## PHỤ LỤC

**Đính kèm Báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2021  
của Trường Chính trị tỉnh Lai Châu**



STT	NỘI DUNG
<b>I</b>	<b>Đặc điểm chung</b>
1	Tổng số công chức, viên chức: 36
2	Ban Giám hiệu: 01 Hiệu trưởng; 01 Phó Hiệu trưởng Hiệu trưởng là Tỉnh ủy viên: có/ không
3	Trình độ chuyên môn: 0 PGS; 0 Tiến sĩ; 0 Thạc sĩ; 15 Cử nhân; 17 Khác
4	Trình độ LLCT: 21 Cao cấp; 0 Cử nhân; 7 Trung cấp; 0 Sơ cấp
5	Tổng số giảng viên: 23 Trong đó có: 01 giảng viên cao cấp, 20 Giảng viên chính, 20 giảng viên
6	- Cơ sở vật chất: Kể tên cơ sở vật chất được trang bị mới trong năm (nếu có)
<b>II</b>	<b>Về công tác tổ chức, triển khai phong trào thi đua</b>
1	<p>Liệt kê các văn bản liên quan đến việc tổ chức, triển khai phong trào thi đua nhà trường đã ban hành: Kế hoạch số 37-KH/TCT ngày 06/01/2021 về phát động phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm 15 năm ngày thành lập Trường (08/6/2006-08/6/2021); Kế hoạch số 21-KH-TCT ngày 01/02/2021 về triển khai phong trào thi đua năm 2021 "Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Gương mẫu - Sáng tạo - Hiệu quả"; Kế hoạch số 25-KH/TCT ngày 25/02/2021 về việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc năm 2021; ngày 15/3/2021 phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2021; Kế hoạch số 34-HK/TCT ngày 04/5/2021 phát động phong trào thi đua thiết thực chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; ngày 15/8/2021 phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; ngày 15/8/2021 phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945), Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2021) và ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2021); Kế hoạch số 44-KH/TCT ngày 23/8/2021 về tổ chức Hội thảo khoa học "Đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIV vào thực tiễn và giáo dục, nghiên cứu khoa học tại Trường Chính trị tỉnh Lai Châu; ngày 08/9/2021 phát động phong trào thi đua đặc biệt "Toàn dân đoàn kết chung sức, chung lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19"...</p>
2	Kể tên các phong trào thi đua đã được tổ chức, triển khai tại trường: "Giảng dạy tốt, nghiên cứu tốt, học tập tốt, quản lý tốt, phục vụ tốt"; phong trào "Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Chính trị thi đua thực hiện văn hóa công sở";

3	Mô hình mới/ cách làm hay (nếu có): 0
4	Gương điển hình tiên tiến đối với tập thể, cá nhân: 02
5	Có tham gia đầy đủ các hoạt động của cụm thi đua không: Có
<b>III</b>	<b>Kết quả đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn</b>
<b>1</b>	<b>Đào tạo, bồi dưỡng (bao gồm cả trong và ngoài kế hoạch)</b>
1.1.	Tổng số lớp/học viên đã thực hiện: 16 lớp/ 889 học viên (đạt 100 % so với kế hoạch)
1.2	Tổng số lớp/học viên đào tạo: 06 lớp/ 305 học viên
1.3	Tổng số lớp/học viên bồi dưỡng: 10 lớp/ 584 học viên
1.4	Tổng số lớp/học viên khác: 0 lớp/ .... học viên
1.5	Tổng số lớp/học viên hệ TCELLCT-HC: 06 lớp/305 học viên. Trong đó: + Hệ tập trung: 01 Lớp/45 Học viên + Hệ không tập trung: 05 Lớp/260 Học viên
1.6	Tổng số lớp/học viên hệ đại học: 0 lớp/..... học viên
1.7	Tổng số lớp/học viên hệ sau đại học: 0 lớp/..... học viên
1.8	Tổng số lớp/học viên cao cấp LLCT: 0 lớp/..... học viên
1.9	Tổng số lớp/học viên nước CHDCND Lào: .... lớp/..... học viên
<b>2</b>	<b>Nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, nghiên cứu thực tế</b>
2.1	- Thực hiện Đề tài khoa học (chỉ tính các đề tài đã được nghiệm thu trong năm): + Chủ trì: Cấp Trường, số lượng: 02, kết quả nghiệm thu: Đạt yêu cầu trở lên + Phối hợp (ghi cụ thể cấp thực hiện, số lượng, kết quả nghiệm thu/ xếp loại) - Sáng kiến kinh nghiệm: 04 + Chủ trì (ghi cụ thể cấp thực hiện, số lượng, kết quả nghiệm thu/ xếp loại) + Phối hợp (ghi cụ thể cấp thực hiện, số lượng, kết quả nghiệm thu/ xếp loại)
2.2	- Hội thảo: + Chủ trì: 03 cuộc, Cấp Trường thực hiện + Phối hợp: 01 cuộc, cấp Cụm thi đua
2.3	- Tọa đàm + Chủ trì: 01 cấp Trường + Phối hợp (ghi cụ thể cấp thực hiện, số lượng)
2.4	- Tên Tạp chí (nếu có):..... - Bản tin, nội san, thông tin nội bộ: 02 số/ năm - Có các bài đăng trên báo, tạp chí: + Nước ngoài: 0 bài + Báo có chỉ số ISSN: 15 Bài
2.5	Kể tên các hoạt động tổng kết thực tiễn đã triển khai: Tổng kết việc ra đề tự luận; Tổng kết việc thực hiện Quyết định số 2252-QĐ/HVCTQGHCM
2.6	Nghiên cứu thực tế: + Nước ngoài:..... lượt + Dài hạn: ..... lượt + Ngắn hạn: 20 lượt
<b>3</b>	<b>Công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ</b>
3.1	Số lượng cán bộ, giảng viên đi đào tạo trong năm + Nghiên cứu sinh: 0 + Cao học: 01

	+ Đại học:0 + Cao cấp LLCT: 01 + Trung cấp: 0
3.2	Số lượng cán bộ, giảng viên đi tập huấn, bồi dưỡng: 13
3.3	Tổ chức thao giảng các cấp: + Cấp khoa (số lượng giảng viên tham gia): 23 + Cấp trường (số lượng giảng viên tham gia): 07 + Cấp toàn quốc (số lượng giảng viên tham gia): 02
<b>4</b>	<b><i>Các hoạt động khác</i></b>
4.1	Website + Bao nhiêu bài đăng trên Website của tỉnh, thành phố:..... + Nhà trường có Website không: Có + Có chuyên trang Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng không: Không
4.2	Có thực hiện quản lý theo chất lượng ISO không:.....

HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA  
HỒ CHÍ MINH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

CỤM THI ĐUA CÁC TRƯỜNG CHÍNH TRỊ  
KHU VỰC MIỀN NÚI BIÊN GIỚI PHÍA BẮC  
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH LAI CHÂU

Lai Châu, ngày 22 tháng 10 năm 2021

\*

PHIẾU CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2021<sup>1</sup>

STT	Nội dung tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm do trường tự chấm	Điểm do cụm chấm (hệ số 1)	Điểm do Vụ CTCT chấm (hệ số 2)	Điểm bình quân
<b>I</b>	<b>CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG</b>	<b>30</b>	<b>27</b>			
1	Thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng theo đúng kế hoạch được phê duyệt	10	10			
2	Thực hiện nội dung chương trình	10	9			
2.1	Thực hiện đúng, đủ nội dung chương trình	4	4			
2.2	Cập nhật Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng vào giảng dạy	3	3			
2.3	Tỷ lệ lớp trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung tại trường so với hệ không tập trung ít nhất là 1/3 (01 lớp tập trung/03 lớp không tập trung)	3	2			
3	Thực hiện Quy chế quản lý đào tạo, bồi dưỡng	10	9			
3.1	Tuyên sinh đúng đối tượng, đúng độ tuổi	2	1			
3.2	<del>Đảm bảo đúng quy mô số lượng học viên/01 lớp học</del>	2	2			
3.3	Thực hiện đúng việc đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của học viên	2	2			
3.4	Thực hiện đúng việc xét công nhận tốt nghiệp; việc cấp và quản lý Bằng tốt nghiệp Trung cấp lý luận chính trị	2	2			
3.5	Thực hiện đúng quy định về Sổ theo dõi giảng dạy và học tập, mẫu Giáo án	2	2			

<sup>1</sup> Mẫu phiếu chấm điểm thi đua này được thay thế cho Mẫu Phiếu chấm điểm thi đua năm 2021 ban hành kèm theo Hướng dẫn số 30-HD/HVCTQG ngày 03/02/2021

STT	Nội dung tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm do trường tự chấm	Điểm do cụm chấm (hệ số 1)	Điểm do Vụ CTCT chấm (hệ số 2)	Điểm bình quân
<b>II</b>	<b>CÔNG TÁC NGHIÊN CỨU KHOA HỌC, TỔNG KẾT THỰC TIỄN</b>	<b>30</b>	<b>25</b>			
1	Đề án, đề tài khoa học*	10	5			
1.1	Đề án, đề tài khoa học cấp tỉnh, thành phố, cấp bộ	5	0			
1.2	Đề án, đề tài khoa học cấp trường	3	3			
1.3	Đề án, đề tài nghiên cứu khoa học cấp khoa	2	2			
2	Tọa đàm, hội thảo khoa học	8	8			
2.1	Tọa đàm, hội thảo khoa học cấp tỉnh, thành phố, cấp bộ	4	4			
2.2	Tọa đàm, hội thảo khoa học cụm thi đua	3	3			
2.3	Tọa đàm, hội thảo khoa học cấp trường	1	1			
3	Sáng kiến kinh nghiệm đã được công nhận	2	2			
4	Xuất bản tập bài giảng, sách chuyên khảo, tham khảo, Kỷ yếu hội thảo khoa học	5	3			
4.1	Xuất bản tập bài giảng “Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng, phát triển địa phương”	2	2			
4.2	Xuất bản sách chuyên khảo, tham khảo (số lượng đầu sách, tên sách đã xuất bản trong năm thể hiện rõ trong Báo cáo tổng kết)	2	0			
4.3	Kỷ yếu hội thảo khoa học	1	1			
5	Bản tin, website của trường	3	3			
5.1	Xuất bản bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn”	2	2			
5.2	Có trang thông tin điện tử của trường, bảo đảm chất lượng, nội dung phong phú, thông tin được cập nhật thường xuyên	1	1			

\* Các công trình (đề tài khoa học, hội thảo, sách...) chủ trì tổ chức tính điểm tối đa, phối hợp tổ chức tính ½ điểm

STT	Nội dung tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm do trường tự chấm	Điểm do cụm chấm (hệ số 1)	Điểm do Vụ CTCT chấm (hệ số 2)	Điểm bình quân
6	Chủ trì, tham gia tổng kết thực tiễn ở địa phương, cơ sở	2	2			
<b>III</b>	<b>CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, GIẢNG VIÊN</b>	<b>12</b>	<b>12</b>			
1	Cử cán bộ, giảng viên đi đào tạo tiến sĩ, cử nhân lý luận chính trị (Việc cử cán bộ đi đào tạo chỉ tính 01 lần trong năm đầu tiên cử đi học)	2	2			
2	Cử cán bộ, giảng viên đi đào tạo thạc sĩ nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ	1	1			
3	Cử giảng viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng giảng viên do Học viện tổ chức	1	1			
4	Hoạt động thao giảng cấp khoa, hội thi cấp trường	3	3			
4.1	Tổ chức thao giảng ở cấp khoa	1	1			
4.2	Tổ chức thi giảng ở cấp trường	2	2			
5	Hoạt động hội thi cấp Học viện	3	3			
5.1	Có giảng viên đạt giảng viên giỏi xuất sắc	3	3			
5.2	Có giảng viên đạt giảng viên giỏi	2	2			
6	Hoạt động dự giờ, thanh tra, kiểm tra	1	1			
7	Tổ chức có hiệu quả hoạt động nghiên cứu thực tế góp phần nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ	1	1			
<b>IV</b>	<b>XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT, TRANG THIẾT BỊ GIẢNG DẠY, HỌC TẬP, NGHIÊN CỨU</b>	<b>8</b>	<b>8</b>			
1	Có đủ cơ sở vật chất và phương tiện kỹ thuật phục vụ việc dạy, học và nghiên cứu, có kết nối Internet phạm vi toàn trường.	1	1			
2	Có phòng kết nối trực tuyến với Học viện	2	2			
3	Ứng dụng công nghệ thông tin vào trong quản lý đào tạo	2	2			
4	Bảo đảm đủ giáo trình Trung cấp lý luận chính trị cho học viên	3	3			

STT	Nội dung tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm do trường tự chấm	Điểm do cụm chấm (hệ số 1)	Điểm do Vụ CTCT chấm (hệ số 2)	Điểm bình quân
V	<b>THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG, ĐƯỜNG LỐI CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC, CÁC VĂN BẢN CỦA HỌC VIỆN</b>	<b>10</b>	<b>10</b>			
1	Triển khai đầy đủ, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản của Học viện	2	2			
2	Xây dựng Đề án (hoặc kế hoạch) trường chính trị chuẩn theo Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư quy định về trường chính trị chuẩn	3	3			
3	Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	1	1			
4	Triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018, của Bộ Chính trị	3	3			
4.1	Tham gia cuộc thi viết chính luận khoa học theo Kế hoạch số 224-KH/HVCTQG ngày 19/5/2021 của Giám đốc Học viện CTQG Hồ Chí Minh	2	2			
4.2	Tham gia viết bài trong chuyên mục Diễn đàn địa phương trên trang Việt Nam Thịnh Vượng	1	1			
5	Thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả tại trường và tích cực tham gia với địa phương	1	1			
VI	<b>THỰC HIỆN VĂN HÓA TRƯỜNG ĐẢNG, CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG</b>	<b>10</b>	<b>10</b>			
1	Thực hiện Quyết định 5029/QĐ-HVCTQG ngày 26/10/2017 của Giám đốc Học viện ban hành Quy định về ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương	1	1			
2	Thực hiện Kế hoạch số 341-KH/HVCTQG ngày 20/8/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về kế hoạch triển khai Cuộc vận động	1	1			



STT	Nội dung tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm do trường tự chấm	Điểm do cụm chấm (hệ số 1)	Điểm do Vụ CTCT chấm (hệ số 2)	Điểm bình quân
	“Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” giai đoạn 2021-2025					
3	Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Học viện, cụm thi đua phát động ( <i>ghi rõ hoạt động đã triển khai trong Báo cáo tổng kết</i> )	2	2			
4	Thực hiện đúng các quy định về công tác thi đua, khen thưởng; có Quy chế công tác thi đua khen thưởng; Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng cấp trường	2	2			
5	Phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân điển hình tiên tiến có hiệu quả trong nhà trường ( <i>ghi rõ trong báo cáo tổng kết trường hợp cá nhân hoặc tập thể điển hình tiên tiến và lý do</i> )	1	1			
6	Có tập thể khoa, phòng đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc	1	1			
7	Có từ 80% cán bộ, giảng viên đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, trong đó có ít nhất 01 Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên	1	1			
8	Tỷ lệ tổ chức cơ sở Đảng, các tổ chức đoàn thể Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên: trên 80%	1	1			
<b>VII</b>	<b>ĐIỂM THƯỜNG</b>	<b>10</b>	<b>5</b>			
1	Thực hiện vượt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện được nhiều chương trình bồi dưỡng	3	3			
2	Có bài báo khoa học đăng trên tạp chí có mã số ISI hoặc Scopus	1	1			
3	Có Bằng khen thành tích trong công tác phòng chống COVID-19	2				
4	Có tập thể hoặc cá nhân đạt giải trong Cuộc thi viết chính luận khoa học theo Kế hoạch số 224-KH/HVCTQG ngày 19/5/2021 của Giám đốc Học viện CTQG Hồ Chí Minh	2	0			

STT	Nội dung tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm do trường tự chấm	Điểm do cụm chấm (hệ số 1)	Điểm do Vụ CTCT chấm (hệ số 2)	Điểm bình quân
5	Tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị	1	1			
6	Có 10 bài viết đăng trên trang Việt Nam Thịnh Vượng	1	0			
<b>VIII</b>	<b>ĐIỂM TRỪ</b>	8	0			
1	Chưa thực hiện hoặc thực hiện chậm tiến độ các nhiệm vụ theo kế hoạch của Học viện	2				
2	Chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Cụm thi đua	2				
3	Chưa triển khai đạt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học	2				
4	Có cán bộ, công chức bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên	2				
	<b>Tổng (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>100</b>	<b>97</b>			

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Tiến Tăng